

# 上海骄成超声波技术股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

上海骄成超声波技术股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将财务决算情况汇报如下：

### 一、 报告期主要财务数据和指标

#### （一）主要财务数据

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	本期比上年同期 增减（%）
营业收入	52,248.94	37,063.28	40.97
净利润	10,961.81	7,282.73	50.52
归属于上市公司股东的净利润	11,077.04	6,925.16	59.95
扣除非经常性损益后归属于上市公司 所有者的净利润	8,379.01	6,144.93	36.36
经营活动产生的现金流量净额	404.17	-3,056.85	113.22
	2022 年末	2021 年末	本期比上年同期 增减（%）
总资产	214,309.84	63,157.45	239.33
归属于母公司股东的所有者权益	175,230.73	34,123.11	413.53
股本	8,200.00	6,150.00	33.33

#### （二）主要财务指标

项目	2022 年度	2021 年度	本期比上年同期增减 （%）
基本每股收益（元/股）	1.66	1.21	37.19
稀释每股收益（元/股）	1.66	1.21	37.19
扣除非经常性损益后的基本每股收益 （元/股）	1.26	1.07	17.76
加权平均净资产收益率（%）	15.37	31.30	减少 15.93 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资 产收益率（%）	11.63	27.77	减少 16.14 个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	14.26	12.35	增长 1.91 个百分点

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况

### (一) 资产情况分析

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	本期比上年同期 增减 (%)
货币资金	95,927.80	10,131.45	846.83
交易性金融资产	56,332.31	5,091.91	1,006.31
应收款项融资	3,286.89	2,515.04	30.69
预付款项	680.62	1,457.40	-53.30
其他应收款	208.85	154.93	34.81
存货	25,865.09	18,704.98	38.28
合同资产	2,170.04	771.95	181.11
一年内到期的非流动资产	277.89	8.50	3,169.19
其他流动资产	370.43	728.26	-49.14
固定资产	4,155.71	2,733.46	52.03
无形资产	1,973.77	1,289.93	53.01

截至 2022 年 12 月 31 日，公司的流动资产为 203,210.58 万元，较上年末增加 263.62%，总资产为 214,309.84 万元，较上年末增加 239.33%。主要项目变动的原因如下：

1、货币资金较年初增长 846.83%，主要系公司发行股票并在科创板上市收到募集资金所致。

2、交易性金融资产较年初数增加 1,006.31%，主要系报告期使用闲置募集资金购买的截至期末尚未到期的结构性存款金额较大所致。

3、应收款项融资较年初数增加 30.69%，主要系报告期末客户回款中符合“6+9”银行开具的票据增加所致。

4、预付款项较年初数减少 53.30%，主要系期末未达到结算条件的预付款项金额减少所致。

5、其他应收款较年初数增加 34.81%，主要系报告期销售规模增长，支付客户的保证金增加所致。

6、存货较年初数增加 38.28%，主要系报告期内销售规模扩大，相应增加存货所致。

7、合同资产较年初数增加 181.11%，主要系报告期销售收入增长，相应合同资产增加所致。

8、一年内到期的非流动资产较年初数增加 3,169.19%，主要系本报告期一年内到期的长期应收款增加所致。

9、其他流动资产较年初数减少 49.14%，主要系报告期销售收入增长，销售税额增加，待抵扣进项税相应减少所致。

10、固定资产较年初数增加 52.03%，主要系本报告期募投建设项目投入增加所致。

11、无形资产较年初数增加 53.01%，主要系本报告期新增特许权使用费及多套计算机软件所致。

## （二）负债情况分析

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	本期比上年同期 增减（%）
短期借款	13,512.71	750.88	1,699.58
应付票据	1,445.11	2,064.98	-30.02
应付账款	4,923.61	7,530.02	-34.61
应付职工薪酬	2,751.30	1,798.68	52.96
其他应付款	292.45	142.30	105.52
一年内到期的非流动负债	497.42	352.01	41.31
其他流动负债	1,628.49	2,427.99	-32.93
预计负债	393.04	253.56	55.01
递延所得税负债	17.90	13.04	37.29

截至 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额为 38,879.30 万元，比 2021 年末增长 35.38%，其中流动负债为 37,109.05 万元，比 2021 年末增长 35.91%；非流动负债为 1,770.25 万元，比 2021 年末增长 25.18%。主要项目变动的原因如下：

1、短期借款较年初数增加 1,699.58%，主要系本报告期新增短期保证和信用借款金额较多所致。

2、应付票据较年初数减少 30.02%，主要系本报告期应付票据到期兑付所致。

3、应付账款较年初数减少 34.61%，主要系本报告期期末未达到结算条件

的应付账款金额减少所致。

4、应付职工薪酬较年初数增加 52.96%，主要系本报告期销售规模增长，职工人数增加所致。

5、其他应付款较年初数增加 105.52%，主要系本报告期末付费用增加所致。

6、一年内到期的非流动负债较年初数增加 41.31%，主要系本报告期新增厂房租赁，一年内到期的租赁负债相应增加所致。

7、其他流动负债较年初数减少 32.93%，主要系本报告期已背书未到期的非 6+9 银行票据减少所致。

8、预计负债较年初数增长 55.01%，主要系本报告期收入增加导致预计售后费用增加所致。

9、递延所得税负债较年初数增长 37.29%，主要系本报告期公允价值变动损益增加所致。

### （三）所有者权益情况分析

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	本期比上年同期 增减（%）
股本	8,200.00	6,150.00	33.33
资本公积	149,784.53	21,803.95	586.96
盈余公积	1,575.37	600.42	162.38
未分配利润	15,670.83	5,568.74	181.41
少数股东权益	199.82	315.04	-36.57

截至 2022 年 12 月 31 日，公司所有者权益为 175,430.54 万元，比 2021 年末增长 409.41%。主要项目变动的原因如下：

1、股本较年初数增加 33.33%，主要系 2022 年 9 月完成首次公开发行股票并在科创板上市，股本增加 2,050.00 万元所致。

2、资本公积较年初数增加 586.96%，主要系本报告期公司上市发行股票，股本溢价增加所致。

3、盈余公积较年初数增长 162.38%，主要系本报告期按《公司法》及《公司章程》有关规定，按本期净利润 10%提取法定盈余公积金所致。

4、未分配利润较年初数增长 181.41%，主要系本报告期利润增长所致。

5、少数股东权益较年初数减少 36.57%，主要系本报告期非全资子公司利润减少所致。

#### （四）经营情况分析

##### 1、经营成果

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	本期比上年同期 增减（%）
营业收入	52,248.94	37,063.28	40.97
利润总额	11,864.47	8,163.79	45.33
归属于母公司所有者的净利润	11,077.04	6,925.16	59.95

报告期内，实现营业收入 52,248.94 万元，比去年同期增加 40.97%，主要系受益于国内新能源电池行业设备需求的不断增加，销售订单持续增长所致。

报告期内，利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别较上年同期增长 45.33%、59.95%，主要系本报告期公司营业收入增长所致。

##### 2、费用情况

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	本期比上年同期 增减（%）
营业总成本	42,303.31	29,096.46	45.39
营业成本	25,047.10	18,847.27	32.90
税金及附加	204.33	382.37	-46.56
销售费用	5,637.97	2,708.73	108.14
管理费用	4,175.46	2,484.53	68.06
研发费用	7,453.23	4,578.03	62.80
财务费用	-214.78	95.52	-324.85
其他收益	2,767.87	844.02	227.94
投资收益	231.26	138.12	67.43
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	119.31	86.91	37.28
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-854.48	-314.50	171.69

资产处置收益	0.17	-0.31	154.84
--------	------	-------	--------

1、营业成本较上期数增加 32.90%，主要系报告期内公司产品销售收入及产销量提升，营业成本随之增加所致。

2、税金及附加较上期数减少 46.56%，主要是本报告期应交增值税金额减少，相应附加税金额减少所致。

3、销售费用较上期数增加 108.14%，主要系本期销售规模增长，销售费用相应增加所致

4、管理费用较上期数增加 68.06%，主要系销售规模增长，职工人数增加导致职工薪酬增长，以及人才招聘费用等中介机构费用增长所致。

5、研发费用较上期数增加 62.80%，主要系本报告期为保持市场竞争优势，公司持续加大研发投入所致。

6、财务费用较上期数减少 324.85%，主要系本报告期存款利息收入增加所致。

7、其他收益较上期数增加 227.94%，主要系本报告期收到的政府补助大幅增长所致。

8、投资收益较上期数增加 67.43%，主要系本报告期交易性金融资产收益增加所致。

9、公允价值变动损益较上期数增加 37.28%，主要系本报告期交易性金融资产公允价值变动增加所致。

10、资产减值损失较上期数增加 171.69%，主要系本报告期存货增加所致。

11、资产处置收益较上期数增加 154.84%，主要系本报告期处置资产较上期增加所致。

#### （五）现金流量情况分析

单位：万元

项目	2022年	2021年	增减额
经营活动产生的现金流量净额	404.17	-3,056.85	3,461.02

投资活动产生的现金流量净额	-55,272.66	-5,016.26	-50,256.40
筹资活动产生的现金流量净额	141,122.26	12,887.02	128,235.24

1、经营活动产生的现金流量净额较上期数增加 3,461.02 万元，主要系本报告期公司加大贷款的催收力度，本期应收账款回款良好所致。

2、投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少 50,256.40 万元，主要系公司利用自有资金及闲置募集资金进行理财等投资，使得本期投资活动现金流出增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加 128,235.24 万元，主要系本报告期公司首次公开发行股票并上市募集资金到账所致。

特此报告。

上海骄成超声波技术股份有限公司董事会

2023年4月24日